PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3867/2025

Assunto: Devidas providências quanto ao córrego existente na Rua Alcides Arnaldo Taino,

especificamente no trecho próximo às unidades de educação: Creche Ruth Cardoso, EMEF

Prof.ª Beatriz Junqueira da Silveira Santos e EMEI Antônio Joaquim Mesquita.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis quanto ao córrego existente na Rua Alcides Arnaldo

Taino, especificamente no trecho próximo às unidades de educação: Creche Ruth

Cardoso, EMEF Prof.ª Beatriz Junqueira da Silveira Santos e EMEI Antônio Joaquim

Mesquita.

O presente pedido atende reivindicação de pais e responsáveis de alunos

das referidas unidades, haja vista o odor insuportável advindo do aludido córrego e a

proliferação de animais indesejados, principalmente o excesso de “pernilongos”. Imagens

em anexo.

De acordo com relatos, os problemas indicados acima estão oferecendo

risco à saúde da coletividade, além de dificultar o convívio social e o processo de

aprendizado e cuidados. As famílias temem o agravamento da situação, com a chegada

de temperaturas mais quentes e de chuva.

Diante do exposto, requeremos a execução de medidas necessárias,

quanto a limpeza do aludido córrego, assim como as ações necessárias para combater e

o aumento de insetos e demais “bichos” na mencionada localidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3867/2025 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O